


项目编号 syb8jf

�����打印编号：1715049050000



附：

一 工程师现场踏勘记录

二 工程师证书

三 工程师社保证明

四 环评技术单位营业执照

一、工程师现场踏勘记录

现场照片

现场存在
问题

无

勘查人员
签字

张双双



二、工程师证书



三、工程师社保证明



四、环评技术单位营业执照



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项

目名称
年产 2万吨高纯水晶粉项目

项目代

码
2304-320756-89-01-193450

建设单

位联系

人

李冉 联系方式 13961325320

建设地

点
江苏省连云港市东海经济开发区富宸路 15 号
[...]
SS 500 0.15 200 2.03

氟化物 14 0.142 10 0.101

纯水

制备

浓水

废水量

m
3
/a

229

/

229
排入东海经济开发区工业

污水处理厂COD 60 0.01374 60 0.01374

SS 50 0.01145 50 0.01145

废水 废水量 污染物 污染物排放

排放去向
种类 t/a 名称 浓度 mg/L

排放量

t/a

混合废水（生产

废水）
10714

COD 244.22 2.62

东海经济开发区工业污水处理厂集

中处理

SS 245.05 2.63

NH3-N 0.84 0.009

TN 1.34 0.014

TP 0.17 0.002

氟化物 7.45 0.101

2.2 污水接管口基本信息

根据环境影响评价审批内容和排污许可证申请核发要求，给出废水污染源排放量核算结

果，具体见表 4-17~表 4-22。



— 54 —

表 4-17 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1
生活

污水

COD、SS、

NH3-N、TN、

TP 东海

经济

开发

区工

业污

水处

理厂

间歇排

放，流量

不稳定

且无规

律，但不

属于冲

击型排

放

DW001

化粪池 /

1#
是

否

企业总排放

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

口

2
生产

废水

COD、SS、

氟化物

污水处

理站

中和

调节+

混凝

沉淀+

除氟

3

纯水

制备

浓水

COD、SS / /

表 4-18 本项目废水间接排放口基本情况表

排

放

口

编

号

排放口地理坐标
废水排

放量/

（t/a）

排放去

向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值/

（mg/L）

1#
118 度 47

分29.4秒

34度32分

11.4 秒
10714

东海经

济开发

区工业

污水处

理厂

连

续
/

东海经

济开发

区工业

污水处

理厂

pH、

COD、

SS、

NH3-N、

TN、TP

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB 18918-2002）

一级 A 标准

表 4-19 污水处理厂接管废水污染物信息表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1

DW001
pH、COD、SS、NH3-N、

TN、TP、氟化物

pH 6-9

2 COD 400

3 SS 200

4 NH3-N 35

5 TN 50

6 TP 5

7 氟化物 10

表 4-20本项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1

DW001

COD 244.22 8.722 2.62

2 SS 197.80 7.067 2.12

3 NH3-N 0.84 0.036 0.009



— 55 —

4 TN 1.34 0.058 0.014

5 TP 0.17 0.007 0.002

6 氟化物 9.45 0.404 0.101

全厂排放口合计

COD 2.62

SS 2.63

NH3-N 0.009

TN 0.014

TP 0.002

氟化物 0.101

表 4-21污水处理厂排放废水污染物信息表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1

DW001
pH、COD、SS、NH3-N、

TN、TP、氟化物

pH 6-9

2 COD 50

3 SS 10

4 NH3-N 5

5 TN 15

6 TP 0.5

7 氟化物 0.101

表 4-22 本项目废水污染物外排环境信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1

DW001

COD 50 1.786 0.536

2 SS 10 0.357 0.107

3 NH3-N 5 0.214 0.054

4 TN 15 0.643 0.161

5 TP 0.5 0.021 0.005

6 氟化物 9.45 0.404 0.101

全厂排放口合计

COD 0.536

SS 0.107

NH3-N 0.054

TN 0.161

TP 0.005

氟化物 0.101

2.3 废水治理措施可行性分析

本项目生活污水经化粪池处理后和经污水处理站处理后的生产废水经废水排放口

（DW001）接管至江苏东海经济开发区工业污水处理厂。

（1）生活污水治理措施可行性分析

生活污水排入化粪池处理，化粪池处理后，接管至东海经济开发区工业污水处理厂。



— 56 —

化粪池是处理粪便并加以沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层的水化物进入

管道流走，下层的固化物（粪便渣等）进一步水解，最后作为污泥被清掏。生活污水 B/C 值

比较高，可生化性好。采用化粪池对生活污水进行过滤沉淀，在正常运行状态下可以满足要

求。

生活污水水质简单，污染物浓度较低，出水水质能够稳定达到接管要求。

（2）生产废水治理措施可行性分析

图 4-1 厂区污水处理站处理工艺流程图

项目废水产生量为 36m
3
/d，污水处理站设计处理能力为 100m

3
/d，因此满足处理需求。根

据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》光学玻璃制造业，项目生产废水主要为浮

选、水洗过程中一直用水，生产废水原为纯水制水浓水及纯水，本身水质干净，无其他污染

物，生产废水中包含的污染物主要为浮选水洗加工过程中产生的石英砂粉末及酸洗委外后石

英砂表面残留的少量氟化物，污染物种类简单，经沉淀分离除氟处理后，可以达到江苏东海

经济开发区工业污水处理厂接管标准。

车间废水泵入中和调节池，池子内部放置密集曝气装置，选用一台高风量的风机给予系



— 57 —

统进行供气，防止池内的反应物沉积，从而影响曝气效果。同时在池子内部投加药剂，可以

与含氟废水中的氢氟酸发生反应，生成钙氟化合物和水，这个过程中，药剂充当了中和剂的

角色，中和了废水中的氢离子，同时还经过水解反应，释放出了大量的氢氧离子，这些氢氧

离子可以与废水中的氢氟离子结合，生成水和钙氟化合物；然后经泵提入混凝反应沉淀池，

氟化物在沉淀池中充分反应沉淀，在重力作用下快速沉降后通过上部全自动扁形吸泥嘴装置

将污泥送入集泥槽后流入污泥池，然后排入污泥池，上清液流入除氟池，通过在除氟池加入

特种药剂后打破饱和度让其继续形成新的沉淀，上清液降至 10mg/L 以下排入中间池经泵打入

过滤罐进行深度处理，进一步去除废水中污染后排入清水池一半回用于清洗工序用水，一半

达到接管网标准后接入尾水通道

污泥浓缩池的污泥经泵打入板框压滤机进行脱水，脱水后的泥渣收集外运，压滤水回中

和调节池。

2.4 废水接管可行性分析

（1）项目废水纳入东海经济开发区工业污水处理厂的可行性分析

江苏东海经济开发区工业污水处理厂位于东海开发区长江路与黄山路交界处的西南角，

现状东海县城东污水处理厂北侧，规划滨河东路东侧。服务范围为开发区东区工业建设单位，

江苏东海经济开发区内工业用地规划范围，占地面积 16.01km
2
，与东海县城东污水处理厂收

水范围内的江苏东海经济开发区东区重叠。本项目位于江苏东海经济开发区东区，属于江苏

东海经济开发区工业污水处理厂的服务范围。

江苏东海经济开发区工业污水处理厂由东海开发区富华投资开发集团有限公司投资建

设，目前已通过环评审批（连环审[2022]1003 号），处理规模为 20000m
3
/d。该厂建成运行

后，东片区工业建设单位产生的工业污水和生活污水不再接管至城东污水厂，接管至工业污

水厂。污水处理采用“水解酸化池+改良 AAO 生物池+二沉池+高效沉淀池+V 型滤池”组合工

艺，出水消毒采用次氯酸钠消毒处理后，尾水中除氟化物满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准外，其余因子均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，经 2 号增压站排入东海县污水处理厂尾水排放工程，最终通

过大浦闸下游大浦河排污通道排入临洪河入海。具体处理工艺流程见下图：



— 58 —

图 4-2 东海经济开发区工业污水处理厂处理工艺流程图

①区域管网建设情况

本项目建设地址在东海经济开发区工业污水处理厂接管范围内。本项目废水满足接管标

准后排入区域污水管网，接管进东海经济开发区工业污水处理厂。东海经济开发区工业污水

处理厂污水收集管网利用现有污水管网，本项目所在地污水管网铺设齐全，可接管。

②水量接管可行性

由相关环评可得工业污水处理厂分两期建设，两期工程污水处理能力均为 10000m
3
/d。工

业污水处理厂工程按 20000m
3
/d 规模土建一次建成，设备分两期配置。东海经济开发区工业

污水处理厂初期处理能力为 10000m
3
/d，目前环评已报批。本项目污水排放量 36m

3
/d，占工业

污水处理厂初期处理容量的 0.36%，在工业污水处理厂建成后的接管能力和处理能力范围内。

③水质接管可行性

本项目产生的综合废水经预处理后可达东海经济开发区工业污水处理厂接管标准，不会

对污水厂产生冲击符合。

目前东海经济开发区工业污水处理厂一期工程已经建成，预计 2024 年 6 月投运。本项目

预计 2024 年 7 月投运，待污水厂正常运行后，本项目方可排水。

综上，本项目废水接管至东海经济开发区工业污水处理厂是可行的，不会对污水处理厂

的正常运行产生冲击，废水中无超出工业污水处理厂涉及的特征污染物。废水经污水处理厂

处理后尾水排入东海尾水排放通道进入临洪河，然后入海，对纳污水体的影响较小，不会造

成水体功能降级，因此本项目废水污染物排放对地表水环境的影响较小。



— 59 —

项目废水污染物排放信息见表 4-23。

2.5 废水监测计划

表 4-23 废水监测计划一览表

序号 排放口编号 排放口名称 监测项目 监测频次

1 DW001 污水接管口
pH、COD、SS、TN、NH3-N、

TP、氟化物
1次/年

注：①在污水处理站安装视频监控并与环保局联网。

②在废水总排口安装流量计、在线监控并与环保局联网。

③在焙烧、浮选、水洗工序安装用电监控并与环保局联网。

3、营运期噪声环境影响和保护措施

本项目主要高噪声设备为破碎机、振动筛、磁选机等，类比同类型企业生产情况，设备

噪声源强为 80-90dB（A）。项目生产设备均放置于生产区域内，钢混结构厂房，门窗紧闭，

综合隔声量可达 25dB（A）以上。主要噪声源及治理措施见表 4-24。

表 4-24 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

建

筑

物

名

称

声源名

称

声源源强

声源

控制

措施

空间相对位置

/m 距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级

/dB(

A)

运

行

时

段

/h

建筑物

插入损

失

/dB(A)

建筑物外噪声

声压级

/dB(A)

距声

源距

离/m

X Y Z
声压级

/dB(A)

建筑

物外

距离

/m

生

产

车

间

焙烧炉 80 1

低噪

声设

备、厂

房隔

声、基

础减

振

16 6 1.5 1 74

7200 25

43 10

烤砂机 80 1 25 11 1.5 1 74 43 10

颚式破

碎机
80 1 18 10 1.5 1 74 43 10

粉碎机

冲击磨
85 1 10 10 1.5 1 79 48 10

直线筛 85 1 11 7 1.5 1 79 48 10

输送机 85 1 8 10 1.5 1 79 48 10

干式高

梯度电

磁选机

85 1 7 9 1.5 1 79 48 10

干式水

磁选机
85 1 13 6 1.5 1 79 48 10

真空上

料机
85 1 15 8 1.5 1 79 48 10

浮选机 85 1 16 7 1.5 1 79 48 10

纯水处

理设备
85 1 17 5 1.5 1 79 48 10

除尘器 85 1 24 6 1.5 1 79 48 10

交通运输噪声为不连续、间断性噪声，噪声源声级较小，一般在 65～85dB(A)之间。项

目通过合理安排运输时间、减缓道路坡度、加强管理、禁止鸣笛等措施控制。



— 60 —

3.1 噪声影响及达标排放

预测计算中主要考虑减振垫减振、隔声罩等因素，预测正常经营条件下的噪声在项目边

界各监测点噪声值，对照评价标准，作出噪声环境影响评价。

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）的相关要求，本次评价采用点源

预测模式对建设项目厂界噪声进行预测。

（1）单个室外点声源在预测点产生的声级计算基本公式

1）已知声源的倍频带声功率级（从 63Hz 到 8000Hz 标称频带中心频带的 8个倍频带），

预测点位置的倍频带声压级 Lp(r)可按下式计算：

  ADLrL Cwp 

miscbargratmdiv AAAAAA 

式中：Lp(r)——距离声源 r处的倍频带声压级，dB；

Lw——指向性校正，dB；

A——倍频带衰减，dB；

Dc——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

Adiv——几何发散引起的倍频带衰减，dB；